G. fabii
facinusPontius
Comi-
nusMalius
gallum ex
capito-
lio de-
turbatMorbo
in gallos
uulgatQuantum
auri pretii
sint ro-
cum gallis

PRIMAE DECADIS

Galliga
bina
uia cæ
dūf ad
unū

Ludi ca
pitolini

cur mu
lieribz
funeri
bus lau
datio cō
stituit

M
gallia
inglun

Gallia
caes

Q
inglun
ot ml
illag in
Tulci

Pului
nar io
uis

da suis eligi præparariue poterant: prouidit Galli noua re trepidi arma capiunt: ira magis: quam consi-
lio i romanos icurrunt. Iam uerterat fortuna: iam deorum opes humanaque consilia re romanam adiuuabant: igitur
primo concursu haud maiore momento fusi sunt galli: quam ad Alliam uicerant. Iustiore altero deinde pulio ad
octauum lapidem gabina uia: quo se ex fuga contulerant: eiusdem ductu auspicioque Camilli uicunt: ibi caedes
omnia obtinuit castra capiunt: & ne nuntius quidem cladis relictus. Dictator recuperata ex hostibus patria
triumphans in urbem redit: iterque iocos militares: quos incoditos iaciunt: Romulus ac pares patriae conditorque
alter urbis haud uanis laudibus appellabat. Seruatam deinde bello patriam: itaque in pace haud dubie seruauit:
cum prohibuit migrari Veios: & tribunis re interitus agentibus post incensam urbem: & per se inclinata magis
plebe ad id consilium: eaque cum fuit non abdicanda post triumphum dictaturae: senatu obsecrate ne republicam in
certo relinqueret statu. Oium primum: ut erat diligentissimus religionum cultor: quae ad deos immortales perti-
nebant: rettulit: & senatusconsultum facit fana omnia: quae ea hostis possedisset: restituerentur: terminarentur: ex-
piarenturque: expiatioque eorum in libris per duuuiros quaereretur. Tum caeretibus publice hospitium fieret: quod sacra
Po. Ro. ac sacerdotes recepissent: beneficioque eius populi non intermissus honos deum immortalium esset. Ludi
capitolini fierent: quod Iuppiter Opt. Maxi. sua sedem atque arce Po. Ro. in re trepida tutatus esset: collegiumque ad
eam rem. M. Furius dictator constitueret: ex iis: qui in capitolio atque arce habitarent. Expianda et uocis noctur-
nae: quae nuncia cladis ante bellum gallicum audita neglectaque esset mentio illata: iussimque templum in noua uia
Aio Locutio fieri. Aurum: quod gallis ereptum erat: quod quae ex aliis templis in trepidatione in Iouis cellam colla-
tum: cum in qua referri oporteret: confusa memoria esset: sacrum omne iudicatum: & sub Iouisella poni ius-
sum. Iam ante in eo religio ciuitatis apparuerat: quod cum in publico deesset aurum: ex quo summa pactae mer-
cedis gallis conficeret: a matronis collatum acceperant: ut eaque sicut uiroque post mortem solemnem laudatio esset.
Iis peractis: quae ad deos pertinebant: quaeque per senatum agi poterant: tum demum agentibus tribunis plebem assi-
duis concionibus: ut relictis ruinis: in urbem paratam Veios transmigrarent: in concionem uniuerso senatu per-
sequente ascendit. atque ita uerba fecit. Adeo mihi acerbae sunt quites contentiones cum tri. ple. ut nec tristissi-
mi exilii solatiu aliud habuerim: quoad Ardeam uixi: quam quod procul ab his certaminibus erant: & ob eadem
haec non si me senatusconsulto populi iussu reuocaretis: rediturus unquam fuerim: nec nunc me ut redirem
mea uoluntas mutata: sed uestra fortuna propulit: quippe ut in sua sede maneret patria id agebat: non ut ego
uti in patria essem: & nunc quiescere & racerem libeter: nisi haec quoque pro patria dimicatio esset: cui deesse
quo ad uita suppetat: aliis turpe: Camillo et nefas est. Quid. n. repetimus: quod obsessam ex hostium mani-
bus eripimus: si recuperatam ipsi deserimus: & cum uictoribus gallis capta tota urbe: capitolium tamen: atque
arce: diique: & homines romani tenuerint: habitauerint: uictoribus romanis recuperata urbe: arx queque & capito-
lium deseret: & plus uastitatis huic urbi secunda nostra fortuna faciet: quam aduersa fecerit. Eodem si nobis
cum urbe simul positae traditaeque per manus religiones nullae essent: tamen tam euidens numen hac tempestate
rebus affuit romanis: ut omnem negligentiam diuini cultus exceptam hominibus putem: ituemini. n. horum deiceps an-
norum uel secundas res uel aduersas: inuenietis omnia prospere euenisse sequentibus deos: aduersa spernentibus
Iam omnium primum ueiens bellum per quot annos quanto labore gestum non ante cepit finem: quam
monitu deorum aqua ex lacu albano emissa est. Quid haec tandem urbis nostrae clades noua: num an-
te exorta est: quam sprete uox caelo emissa de aduentu gallorum: quam gentium ius a legatis nostris uiola-
tum: quam a nobis cum uindicari deberet: eadem negligentia deorum praetermissum: igitur uicti captique
ac redempti tantum poenarum diis hominibusque dedimus: ut terrarum orbi documento essemus: aduer-
sa deinde res admonuerunt religionum. Confugimus in capitolium ad deos ad sedem Iouis Opt. Max. sacra
in ruina rerum nostrarum alia terrae celauimus: alia auecta in finitimas urbes amouimus ab hosti-
um oculis: deorum cultum deserti ab diis hominibusque tamen non intermissimus: reddidere igitur pa-
triam. & uictoriam: & antiquum belli decus amissum: & in hostes qui caeci auaritia in potestate auri foedus
ac fidem fefellerunt: uerterunt terrorem fugamque & caedem. Haec culti neglectique numinis tanta monumenta
in rebus humanis cernentes: ecquid sentitis quirites: quantum uix dum ex naufragiis prioris culpae cla-
disque emergentes paremus nefas. Urbem auspicio inauguratoque conditam habemus: nullus locus in ea non
religionum deorumque est plenus: sacrificiis solemnibus non dies magis statim: quam loca sunt: in quibus fiat: hos
omnes deos publicos priuatosque quirites deserturi estis: quam par uestrum factum est: quod in obsidione
nuper in egregio adolescente Fabio non minore hostium admiratione: quam uestra conspectum est: cum inter gal-
lica tela digressus ex arce solempne fabiae gentis in colle quirinali obiit. An gentilia sacra ne in bello que-
dem intermittere: publica sacra & Ro. deos etiam in pace deserere placet: & pontifices flaminesque negligentes
publicarum religionum esse: quam priuatus in solempni gentis fuerit. Forsitan aliquis dicat: aut
ea nos Veios facturos: aut huc inde missuros sacerdotes nostros: qui faciant: quorum neutrum fieri sal-
uis ceremoniis potest: & ne omnia generatim sacra: omnesque percensam deos in Iouis epulo num alibi:
qua in capitolio puluinar suscipi potest. Quid de aeternis Vestae ignibus signoque: quod imperii pignus
custodia eius templi tenetur: loquar: quod de ancylibus uestris: Mars Gradiue: tuque Quirine pater haec
omnia in profano deserere placet sacra aequalia urbi: quaedam uetustiora origine urbis: & uidete quod inter
nos & maiores interfit: illi sacra quaedam in monte albano lauinoque nobis facienda tradiderunt. An ex ho-
stium urbibus Romam ad nos transferri sacra religiosum fuit: hinc sine piaculo in hostium urbem Ve-
ios transferemus. Recordamini agite dum quotiens sacra instaurentur: quia aliquid ex patrio ritu negli-
gentia: casuue praetermissum est. Modo quae res post prodigium albani lacus: nisi istaurationis sacrorum
auspicioque renouatio affectae ueienti bello reipue remedio fuit. At etiam tanquam ueterum religionum

memores & peregrinos deos trāstulimus Romā & istituimus nouos. Iuno regina trāsuecta a Veis nuper i auētino quā isigni ob excellens matronae studiū celebriq; dedicata ē die? Aio locutio tēplum pp caelestē uocē exaudita i noua uia iussimus fieri: capitolinos ludos solēnibus aliis addidimus: collegiūq; ad id nouū auctore senatu cōdidimus. Quid horū opus fuit suscipi: si una cū gallis urbē Romanam relituri sumus? si nō uolūtate mansimus i capitolio p tot mēses obsidionis? si ab hostibus metu retēti sumus? de sacris loqmur & de tēplis: qd tandē de sacerdotibus? nō ne i mentē uenit: q̄tū piaculi cōmittat Vestalibus nempe illa una sedes est: ex q̄ nihil unq; p̄terq; urbs capta mouit: flamine diali noctē unā manere extra urbē nefas est: hos ueiētes p romanis facturi estis sacerdotes? & uestales tuā te deserent Vestā? & flamen pegre habitando i singulas noctes: tantū sibi rei q; p. piaculū cōtrahet? Quid alia: q̄ auspiciato agimus oīa fere itra pomōeriū: cui obliuioni: aut cui negligētiāe damus? Comitā curiata: quā rem militārē cōtinēt: comitiā cēturiata: qbus cōsules tribunosq; militares creatis: ubi auspiciato: nisi ubi assolent: fieri possunt? Veios ne hāc trāsteremus? an comitiōe cā populus tanto incōmodo i desertā hanc ab diis hoībusq; urbem cōueniet? Sed res ipsa cogit uasta incēdiū ruinisq; reliquere urbē: & ad itēgra omnia Veios migrare: nec hic aedificādo inopem plebem uexare: hanc autē iactari magis causam: quā ueram esse: ut ego nō dicam apparere uobis quirites puto: q̄ meministis ante gallog; aduentum: saluis tectis publicis priuatisc; stante icolumi urbe: hāc tandem rem actā esse: ut Veios trāsmigrarem: & uideate quantum inter meam sentētiā uestramq; inter sit tribuni: uos etiam: si tunc faciendū nō fuerit: nunc utiq; faciendum putatis: ego cōtra: nec id mirati sitis: prius quam: quale sit: audiueritis: etiā si tūc migrandum fuisset incolumi tota urbe: nunc has ruinas reliquendas non censerem: quippe tum causa nobis in urbem captā migrādi: uictoriā esset gloriosa nobis ac posteris nostris: nunc hāc migratio nobis misera ac turpis: gallis gloriosa ē: nō enim reliquisse uictores: sed amisisse uicti patriam uidebimur. Hoc ad alliam fuga: hoc capta urbs: hoc circumfessum capitolium necessitatis iposuisse: ut desereremus penates nostros: exiliumq; ac fugam nobis ex eo loco cōfisceremus: quem tueri non possemus? & galli euertere potuerunt Romam: quam romani restituere non uidebuntur potuisse? Quid restat: nisi ut si iam nouis copiis ueniāt: constat enim uix credibilem multitudinem esse: & habitare in capta ab se deserta a uobis hac urbe uelint: sinatis? Quid si nō galli hoc: sed ueteres hostes nostri equi uolsciq; faciāt: ut cōmigrant Romam? uelitis ne illos Romanos: uos ueiētes esse? an malitis hanc solitudinem uestrā quam urbem hostium esse? nō equidem uideo: quid magis nefas sit: hāc scelera quia piget aedificare: hāc dedecora pati parati estis? Si tota urbe nullum melius ampliusue tectum fieri possit: quam casa illa cōditoris est nostri: non in casis ritu pastorum agrestiumq; habitare est satius inter sacra penatesque uestros: quam exulatum publice ire? Maiores nostri conueniunt pastoresq; cum in his locis nihil prāter siluas paludesq; eēt: nouam urbem tam breui aedificauerunt: nos capitolio arce incolumi: stantibus tēplis deoz; aedificare incensam piget? & quod singuli facturi fuimus: si aedes nostrā deflagrassent: hoc i publico incendio uniuersi recusamus facere? Quid tandem si fraude: si casu Veis incēdiū ortum sit: uentoz; ut fieri potest diffusa flama magnam partem urbis absumat: Fidenas inde aut Gabios: aliāue quam urbem quāsituri sumus: quo trāsmigremus? adeo nihil tenet solū patriā: nec hāc terra quam matrem appellamus? Sed in superficie tignisq; caritas nobis patriāe pendet? Et quidem fatebor uobis: & si minus iniuriā uestrā: quam meā calamitatis meminisse iuuat: cum abessem: quotienscunq; patriā in mentem uenerat: hāc omnia occurrēbāt: colles campi q; & tyberis & assueta oculis regio & hoc caelum sub quo natus educatusq; essem: quā uos quirites nunc moueant potius caritate sua: ut maneat in sede uestra: quam postea: cum reliqueritis: ea macerent desyderio. Non sine causa dii hominesq; condendā locum hunc urbi elegerunt: saluberrimos colles: flumen oportunum: quo ex mediterraneis locis fruges deuehantur: quo maritimi com meatus accipiantur: mare uicinum ad cōmoditates: nec expositum nimia propinquitate ad pericula classium externarum regionum: Italiae medium ad incrementum urbis natum unice locum: argumento est ipsa magnitudo tam nouae urbis: trecentesimo sexagesimo quinto annu urbis quirites agitur: iter tot ueterrimos populos tādiu bella geritis: cum in terea ne singulas loquar urbes: non coniuncti cū equis uolsci tot tā ualida oppida: non uniuersa Ethruia tantum terra mariq; pollens: atq; inter duo maria latitudinem obtinens Italiae: bello uobis par est: Quod cum ita sit: quā malum ratio est expertis alia experiri? cum iā ut uirtus uestra transire alio possit: fortuna certe loci huius trāferri non possit. Hic capitolium est: ubi quondam capite humano iuēto responsum est: eo loco caput rerum summamq; imperii fore: hic cum augurato libaretur capitolium iuuentas Terminusq; maximo gaudio patrum nostrorum moueri se nō passi: hic Vestāe ignes: hic caelo ancylia dimissa: hic omnes propitii manentibus uobis dii. Mouisse eos Camillus tum alia ratiōe: tū ea: quā ad religiones pertinebat: maxime dicitur: sed rem dubiam decreuit uox opportune emissa: qd cum senatus post paulo de his rebus in curia hostilia haberetur: cohortesq; ex praediis reuertētes forte agmine forum transirent: centurio in comitio exclamauit signifer statue signum: hic manebimus optime. Qua uoce audita: & senatus accipere se omen ex curia egressus conclamauit: & plebs circumfusa approbauit. Antiquata deinde lege promiscue urbs aedificari coepta: tegula publice p̄bita est: saxi materiaq; cadenda: unde quisq; uellet: ius factum: praedibus acceptis: eo anno aedificia perfecturos. Festinatio curam exemit uicos dirigendi: dum omisso sui alieniq; discrimine in uacuo aedificant: ea est causa: ut ueteres cloacae primo per publicum ductae: nunc priuata passim subeant tecta: formaq; urbis sit occupatae magis: quam diuinae similis.

Comitia curiata
ta comitia cēturiata

Casa romuli

ccclxv.
anno ab urbe cōdita capta a gallis roma

Camill
lo ian
nū pro
gata di
ctatura

Dies re
ligiosi

Attur
multi
plices
bellog
terroref

Volsco
rum de
ditio

Sutriū
a Camil
lo reci
pitur

VAE AB Condita urbe Roma ad captam eadem urbem Romani sub regibus primū: consulibus deinde ac dictatoribus: decēuirisq; ac tribūis consularibus gessere foris bella: domi seditiōes quinq; libris exposui: res cum uetustate nimia obscuras: uelut quae magno ex iteruallo loci uix cer nuntur: tum qd̄ paruae & rarae per eadē tempora litterae fuere una custo dia fidelis memoriae reꝝ gestarum: & quod etiam si quae in cōmentariis pontificū aliisq; publicis priuatisc; erāt monumētis: incēsa urbe plerāq; interiere: clariora deinceps certioraq; ab secūda origine: uelut ab stirpibus latius feraciusq; renatae urbis gesta domi: militiaq; exponēf. Ceterum primo quo adminiculo erecta erat: eodem inixa. M. Furio p̄cipe stetit: neq; eum abdicare se dictatura: nisi anno circūacto passi sunt. Comititia in insequētem annum tribunos habere: quoꝝ in magistratu capta urbs es set: non placuit: res ad interregnū rediit. Cum ciuitas i opere ac labore as siduo reficiēdae urbis teneret: interim. Q. Fabio simul primū mḡratu abiit: ab. C. Marcio tri. pleb. dicta dies ē: qd̄ legatus i gallos: ad quos missus erat orator: cōtra ius gētium pugnas set: cui iudicio cū mors adeo opportuna: ut uolūtariam magna pars crederet: subtraxit. Interregnū tamē iniit. P. Cornelius Sci pio iterrex: post eū. M. Furius Camillus iterx. Is tribunos militū cōsulari potestate creat. A. Valeriū Pu blicolā iterx. L. Virginiū. P. Corneliū. A. Māliū. L. Aemyliū. L. Posthumiū: ii ex iterregno cū extēplo ma gistratū inissent: nulla de re priusq; de religiōibus senatū cōsuluere. In primis foedera ac leges: erāt autē aeneae duodecī tabulae & qd̄a regiae leges congrū quae cōpararet: iusserāt: alia ex aliis aedita et i uulgus: q̄ autē ad sacra ptinebāt: a p̄tificibus maxie: ut religiōe obstrictos haberet multitudinis aios sup̄p̄sa. Tū de diebus religiosis agitari cōeptū: diē ad. xy. Kalēdas sextiles duplici clade isigne: quo die ad cremerā Fa bii caesi: quo deinde ad Alliā cū exitio urbis foedae pugnatū: a posteriore clade allie sem appellarunt: in si gneq; rei nullius publice priuatimq; agēdae fecerūt. Quidā qd̄ postridue idus quītiles nō litasset. Sulpi cius tribunus militū: neq; iuenta pace deū post diē tertiū obiectus hosti exercitus Romanus eet: et po stridie idus rebus diuinis sup̄sederi iussum: inde ut postridie Kalēdas quoꝝ ac nonas eadē religio esset: traditū putāt: Nec diu licuit q̄etis cōsilia erigēdae ex tam graui casu reip. secum agitare: hinc uolsci uete res hostes ad extinguedum nomē Ro. arma ceperāt: hinc